
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33460  27Segunda-feira, 18 DE SETEMBRO DE 2017

FÉRIAS
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
 
PORTARIA N.º  1450 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017   
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora: 
ELIZABETH MARA MODESTO DE ASSIS, Id. Funcional nº 
57197932 / 1, ocupante do cargo de ASSISTENTE SOCIAL, 
lo tada no 7º Centro Regional de Saúde - Belém - SESPA, no 
período de 02 de Outubro de 2017 a 31 de Outubro de 2017, 
referente ao período aquisitivo de 16 de Junho de 2015 a 15 de 
Junho de 2016.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
 
PORTARIA N.º  1451 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017   
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora: 
REJANE MARTINS PIMENTEL, Id. Funcional nº 54192826 / 
1, ocupante do cargo de AGENTE DE PORTARIA, lo tada no 7º 
Centro Regional de Saúde - Belém - SESPA, no período de 02 de 
Outubro de 2017 a 31 de Outubro de 2017, referente ao período 
aquisitivo de 19 de Agosto de 2016 a 18 de Agosto de 2017.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
 
PORTARIA N.º  1390 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017   
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora: 
DEUSANI SOARES VIEIRA ANAICE DE SOUZA, Id. Funcional 
nº 54190001 / 1, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada 
na Unid. de Ref. Especializada - Materno Infantil, no período de 
02 de Outubro de 2017 a 31 de Outubro de 2017, referente ao 
período aquisitivo de 20 de Abril de 2016 a 19 de Abril de 2017.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 227725
 
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS
PORTARIA N.º  1442 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017   
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora: 
MARIA DO SOCORRO GABY BOGEA, Id. Funcional nº 5072891 
/ 2, ocupante do cargo de ENFERMEIRO, lo tada no 11º Centro 
Regional de Saúde - Marabá, no período de 16 de Outubro de 
2017 a 14 de Novembro de 2017, referente ao período aquisitivo 
de 18 de Janeiro de 2015 a 17 de Janeiro de 2016. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

 PORTARIA N.º  1443 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017   
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares ao 
servidor: ALEX SANTOS DA SILVA, Id. Funcional nº 57209582 
/ 2, ocupante do cargo de AGENTE ADMINISTRATIVO, lo tado no 
11º Centro Regional de Saúde - Marabá, no período de 02 de 
Outubro de 2017 a 31 de Outubro de 2017, referente ao período 
aquisitivo de 05 de Maio de 2015 a 04 de Maio de 2016. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
 
PORTARIA N.º  1444 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017   
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora: KLAUDIA YARED SADALA, Id. Funcional nº 
57174469 / 1, ocupante do cargo de, PSICOLOGO, lo tada na 
Unidade de Referência Especializada - Santarém, no período de 
01 de Setembro de 2017 a 30 de Setembro de 2017, referente 
ao período aquisitivo de 31 de Maio de 2016 a 30 de Maio de 
2017. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
 
PORTARIA N.º  1445 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017   
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a 
servidora: LUZIA DE SOUZA VIEIRA, Id. Funcional nº 5108519 
/ 1, ocupante do cargo de AUXILIAR DE ENFERMAGEM, lo tada 
no 11º Centro Regional de Saúde - Marabá, no período de 02 de 
Outubro de 2017 a 31 de Outubro de 2017, referente ao período 
aquisitivo de 02 de Outubro de 2016 a 01 de Outubro de 2017. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
 
PORTARIA N.º  1446 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017   
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora: 
VANESSA DE SOUZA GUIMARAES, Id. Funcional nº 57190485 
/ 1 ocupante do cargo de, FARMACEUTICO BIOQUIMICO, lo tada 
no Laboratório Central, no período de 16 de Outubro de 2017 a 
14 de Novembro de 2017, referente ao período aquisitivo de 16 
de Outubro de 2015 a 15 de Outubro de 2016. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
 
PORTARIA N.º  1448 DE 15 DE SETEMBRO DE 2017   
O DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE/DGTES, usando de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pela Portaria nº. 039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares a servidora: 
ANTONIA BEZERRA DE MELO GOMES, Id. Funcional nº 

720623 / 1, ocupante do cargo de AGENTE DE SAUDE, lo tada na 
Unidade Mista - Redenção, no período de 02 de Agosto de 2017 
a 31 de Agosto de 2017, referente ao período aquisitivo de 13 de 
Junho de 2016 a 12 de Junho de 2017. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
15.09.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 227624

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a publicação do Extrato de Dispensa de 
Licitação nº 028/SESPA/2017, publicado no Diário Ofi cial do 
Estado nº 33.459 do dia 15/09/2017, protocolo nº 227046.
 
Belém (Pa), 15 de setembro de 2017.
 
Vitor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública

Protocolo: 227382

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 603, DE 12 DE SETEMBRO DE 2017.
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais e,
CONSIDERANDO o Processo n° 2012/127204 no qual diz 
respeito ao Processo Administrativo Disciplinar instaurado por 
meio da Portaria nº 075, de 18/01/2017 (D.O.E. nº 33.297, de 
23/01/2017), prorrogado pela Portaria nº 183, de 20 de março 
de 2017, redesignado pela Portaria n° 366, de 19 de maio de 
2017 e prorrogado pela Portaria nº 560, de 19 de julho de 
2017, para apurar indícios de irregularidade administrativa em 
desfavor dos ex-servidores Vera Lúcia Cecim dos Santos e Fábio 
Cincinato Santiago Cruz;
CONSIDERANDO a necessidade de mais tempo para a Comissão 
proceder à conclusão do processo.
 RESOLVE:
I - Redesignar por mais 60 (sessenta) dias, a contar de 
20/09/2017, a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
até a conclusão dos trabalhos, constituída pelos servidores, 
Benedito Ramires Brasil, matrícula nº 2836, Flávio Henrique 
Leonardi Franco, matrícula n° 57191242/1, e Solange da Costa 
Pedroza, matrícula nº 57197565/1, com a fi nalidade de atender 
diligências e prosseguir nos trabalhos de apuração dos fatos 
descritos no processo nº 2012/127204.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO EXMº. SR. SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA, EM  12 DE SETEMBRO DE 2017.
 
Vítor Manuel Jesus Mateus
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 227426

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DO PARÁ – CES/PA
PROCESSO ELEITORAL DO CES/PA

EDITAL DE ADEQUAÇÃO Nº 006/2017
- DOS LOCAIS DE REALIZAÇÃO DAS PLENÁRIAS DE 

REGIÕES DE SAÚDE DO PROCESSO ELEITORAL
A COMISSÃO ORGANIZADORA DO PROCESSO ELEITORAL, 
no uso de suas atribuições, considerando a Lei do CES/PA N° 
7.264, de 24/04/2009 e a Resolução 453/2012, do Conselho 
Nacional de Saúde; instituída  pela Resolução CES/PA nº 019 
de 28 de março  de 2017, publicado no Diário Ofi cial do Estado 
Nº 33.356 de 18 de abril de 2017 e consubstanciada pelo Edital 
do Processo Eleitoral, publicado no Diário Ofi cial do Estado Nº 
33406 de 30 de junho de 2017, que torna publico o Regulamento 
e  Regimento Eleitoral do Processo Eleitoral das Entidades e 
Instituições que comporão o Conselho Estadual de Saúde do Pará 
no biênio 2018-2020
TORNA PÚBLICO:
Art. 1.º - O Cronograma, a Distribuição de Participação dos 
Conselheiros Estaduais, as Datas e Locais de Realização das 
Plenárias de Regiões de Saúde, conforme quadro abaixo:


